Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Лицей №9 имени А.С. Пушкина Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан»

ПРИКАЗ

(распоряжение)

О создании Координационного совета

На основании приказа Министерства Просвещения Российской

Федерации от 28.12.2023 №1056 “О федеральных инновационных

площадках” и в целях реализации Федеральной Инновационной Площадки

по теме «Наследие А.С. Пушкина как основа модели формирования,

сохранения и укрепления российских традиционных

духовно-нравственных ценностей в общеобразовательной организации»

приказываю:

1. Утвердить положение о координационном совете (приложение 1).

2. Утвердить тематику заседаний Координационного совета

(приложение №2)

3. Ответственным за исполнение данного приказа назначить

заместителя директора по инновационной деятельности Сидоренко А. Р.

Директор Шагаева А.Ю.

Номер

документа

Дата

2-о 16.01.2024

приложение 1

положение о Координационном совете

по реализации ФИП реализации Федеральной Инновационной

по теме «Наследие А.С. Пушкина как основа модели формирования,

сохранения и укрепления российских традиционных

духовно-нравственных ценностей в общеобразовательной

организации»

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по реализации инновационного проекта

(далее — Координационный совет) создается для организации и

координации деятельности по реализации проекта, направленного на

использование наследия А.С. Пушкина для формирования и укрепления

духовно-нравственных ценностей в образовательных учреждениях.

1.2. Координационный совет действует на основании настоящего

Положения и в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Цели и задачи

2.1. Основной целью Координационного совета является координация

разработки и внедрения моделей и методик, использующих наследие

А.С.Пушкина для формирования и укрепления духовно-нравственных

ценностей у обучающихся.

2.2. Задачи Координационного совета:

- Общее руководство и координация проекта: Обеспечение слаженной

работы всех участников проекта и надзор за выполнением намеченных

целей и задач.

- Разработка и внедрение моделей: Координация разработки моделей и

методик, направленных на использование наследия А.С. Пушкина для

формирования духовно-нравственных ценностей.

- Контроль и мониторинг реализации: Организация и контроль

выполнения проектных мероприятий, включая мониторинг процесса и

оценку результатов.

- Консультирование и поддержка: Предоставление методических

рекомендаций и консультаций участникам проекта.

- Анализ и оценка результатов: Проведение анализа результатов

внедрения моделей в образовательный процесс и корректировка стратегии

при необходимости.

- Организация образовательных мероприятий: Проведение семинаров,

конференций и других мероприятий для распространения опыта и

результатов проекта.

3. Состав Координационного совета

1. Шаяхметова Роза Искандеровна

Министерство образования и науки РТ, начальник отдела развития

дополнительного профессионального образования

Руководитель Координационного совета

2. Шагаева Алия Юнусовна

МБОУ «Лицей № 9 им. А.С. Пушкина ЗМР РТ», директор, к.п.н.

Руководитель проекта, руководитель проектных групп

3. Сидоренко Анна Владимировна

МБОУ «Лицей № 9 им. А.С. Пушкина ЗМР РТ», заместитель директора

по научно-методической работе

Модератор проекта, разработчик проекта, руководитель проектной

группы, секретарь собраний Координационного совета

4. Трофименко Юлия Александровна

МБОУ «Лицей № 9 им. А.С. Пушкина ЗМР РТ», заместитель директора

Модератор проекта в части практической реализации модели

5. Слободнюк Сергей Леонович (по согласованию)

Заведующий кафедрой журналистики и литературного образования

Ленинградского государственного университета им. А.С. Пушкина, д.фил.

наук, профессор

Научный руководитель проекта, научный консультант

6. Мухаметшина Резеда Фаилевна (по согласованию)

Декан факультета Института филологии и межкультурной коммуникации

Казанского (Приволжского) федерального университета, профессор

Научный консультант по разработке модели, апробации и внедрению

7. Купцова Галина Николаевна (по согласованию)

И.о. декана подготовительного факультета, начальник Центра обучения

русскому языку как иностранному Государственного института русского

языка им. А.С. Пушкина, к.п.н.

Научный консультант по разработке и апробации модели

8. Лебедева Татьяна Евгеньевна (по согласованию)

Заведующий кафедрой русского языка и филологического образования

Ленинградского государственного университета им. А.С. Пушкина, к.фил.

наук, доцент

Научный консультант по разработке и апробации модели

9. Руппель Оксана Андреевна

Заместитель директора МБОУ «Лицей №9 им. А.С. Пушкина ЗМР РТ»

по воспитательной работе

Направление «Реализация модели в воспитательной деятельности»

10. Бондаренко Валерия Геннадьевна

Советник по воспитанию МБОУ «Лицей № 9 им. А.С. Пушкина ЗМР

РТ»

Направление «Реализация модели в школьном самоуправлении»

11. Мингалиева Лейсан Эмитовна (по согласованию)

Директор ГАУ «Центр оценки профессионального мастерства и

квалификации педагогов», к.фил. н.

Разработка квалиметрических материалов, проведение диагностики

12. Нагуманова Эльвира Фирдавильевна (по согласованию)

Доцент кафедры русской и зарубежной литературы Института

филологии и межкультурной коммуникации Казанского (Приволжского)

федерального университета, к.ф.н.

Научный консультант по разработке и апробации модели

13. Филиппов Григорий Александрович (по согласованию)

Советник ректора ФГБОУ ВО "Ярославский государственный

педагогический университет им. К.Д. Ушинского", к.п.н., разработчик

концепции модели

14. Иванова Ирина Михайловна

Заместитель директора по методической работе МБОУ «Лицей № 9 им.

А.С. Пушкина ЗМР РТ»

Направление внеурочной деятельности, руководитель проектной группы

15. Мельникова Ольга Александровна

Заместитель директора по методической работе МБОУ «Лицей № 9 им.

А.С. Пушкина ЗМР РТ»

Разработка содержания и методическое сопровождение

16. Сайфуллина Альбина Исламовна

Заместитель директора МБОУ «Лицей № 9 им. А.С. Пушкина ЗМР РТ»

Куратор направления внеурочной деятельности

17. Чугунова Светлана Александровна

Заместитель директора МБОУ «Лицей № 9 им. А.С. Пушкина ЗМР РТ»

по учебной работе

Направление финансово-экономического обеспечения проекта

18. Османова Патимат Магомедовна (по согласованию)

Директор МБОУ «Многопрофильный лицей № 5 им. А.С. Пушкина г.

Махачкала», Республика Дагестан

Апробация модели в условиях изучения русского языка как неродного

19. Табунова Татьяна Александровна (по согласованию)

Директор МОУ средняя школа № 43 им. А.С. Пушкина с углубленным

изучением немецкого языка г. Ярославля

Апробация модели в условиях организации с углубленным изучением

немецкого языка

20. Гатауллина Лейсан Фаритовна (по согласованию)

Директор МБОУ «Нурминская средняя школа Балтасинского

муниципального района РТ»

Апробация модели в условиях школы с цифровым уклоном

21. Валиева Гульсина Мунировна (по согласованию)

Директор МБОУ «Смаильская СОШ им. Героя Советского Союза Г.

Гарифуллина Балтасинского МР РТ»

Апробация модели в сельской школе

22. Козырев Юрий Владимирович

Директор ГБОУ средняя общеобразовательная школа № 80 с

углубленным изучением английского языка Петроградского района

Санкт-Петербурга

Апробация модели в полилингвальной школе с углубленным изучением

иностранных языков

4. Организация работы

4.1. Координационный совет собирается на заседания по мере

необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.2. Заседания Координационного совета проводятся по месту нахождения

Руководителя или в формате видеоконференции.

4.3. Для выполнения поставленных задач Координационный совет имеет

право создавать временные рабочие подгруппы и привлекать экспертов.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение может быть изменено и дополнено по мере

необходимости в соответствии с изменениями в законодательстве и

потребностями Координационного совета.

приложение №2

ТЕматика заседаний координационного совета на 2024 год.

1) Установочный семинар - февраль

2) Обсуждение концепции - апрель

3) Обсуждение проекта модели - октябрь

Дата 16.01.2024

Подпись руководителя проекта

Подпись секретаря координационного совета